
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-03-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERA DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 76 del 14-03-2024 
 
Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA COMUNALI E 

DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DECORRENTI DAL 
01/09/2024. MODIFICHE E APPROVAZIONE 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 16:10, presso 
la Sede del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
MUGNAI GIULIA Sindaco P 
DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco A 
BIANCHINI PAOLO Assessore P 
FARINI FRANCESCA Assessore P 
PICCHIONI DARIO Assessore P 
CENCETTI ELENA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Generale ORIGA MASSIMO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-03-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, con Deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 73 del 23/03/2023, sono state approvate le tariffe vigenti dei Servizi educativi per la 
prima infanzia comunali decorrenti dal 01/09/2023; 
- n. 98 del 20/04/2023, sono state approvate le tariffe vigenti del Servizio di ristorazione 
scolastica decorrenti dal 01/09/2023; 
 
Considerato che per i Servizi educativi per la prima infanzia comunali è necessario: 
- introdurre il modulo di uscita delle ore 17:00, con riduzione tariffaria del 3%, al fine di 
ottimizzare l'organizzazione del personale impegnato nella fascia oraria tra le 17:00 e le 
17:30, che attualmente è caratterizzata da una minor frequenza di utenti rispetto a quanto 
inizialmente richiesto dalle famiglie utenti; 
- riportare nel prospetto allegato alla presente Deliberazione una più specifica descrizione 
delle casistiche di riduzione tariffaria contemplate nel Regolamento vigente, al fine di 
agevolare l'utenza alla loro verifica e consultazione; 
 
Considerato che per il Servizio di ristorazione scolastica è necessario ridurre di € 0,50 
l'importo della tariffa per pasto applicata per la fascia ISEE da €15.500,01 a €20.500,00 (da € 
5,14  a €4,64), al fine di eliminare lo squilibrio tariffario esistente con la fascia 
immediatamente inferiore (€3,94) e quella superiore (€ 5,21); 
 
Constatato che la copertura finanziaria connessa alle variazioni tariffarie sopra indicate è 
garantita dal Bilancio 2024-2026: 
- per i Servizi educativi per la prima infanzia comunali dai Capitoli di entrata 230 e 700, in 
quanto la riduzione percentuale del 3% per gli utenti che hanno scelto il modulo di uscita 
delle ore 17:00 è neutralizzata dal contributo regionale "Nidi gratis" per gli utenti con ISEE 
fino ad € 35.000,00 (€ 3.000,00 annui) ed assorbito dalle entrate già previste a decorrere 
dall'anno educativo 2024/2025 per gli utenti con valore ISEE superiore a € 35.000,00 (€ 
4.749,00 annui). Infine, l'introduzione del modulo orario d'uscita delle ore 17:00 comporterà 
una riduzione del costo del personale a carico dell'Amministrazione dall'a.e. 2024/2025, in 
cui sarà necessario prevedere un minor impiego di risorse umane fino alle 17:30 (€ 
10.273,10 annui); 
- per il Servizio di ristorazione scolastica dal Capitolo di spesa 1580/93, riferito alla 
compartecipazione comunale al costo del pasto in bilancio, in quanto l'incremento stimato (€ 
7.340,00) è assorbito interamente dallo stanziamento previsto, anche nel caso in cui il 
Concessionario del Servizio richiedesse entro il 30/04/2024 applicare l'adeguamento ISTAT 
FOI previsto dall'art. 84 del Capitolato (0,6%-0,8% annuo); 
 
Preso atto che il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023, ha previsto il 
differimento al 15 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
riferito al triennio 2024-2026 da parte degli enti locali. 
 
Ritenuto pertanto di approvare le tariffe relative ai Servizi educativi per la prima infanzia e al 
Servizio di ristorazione scolastica con decorrenza dal 1° settembre 2024, modificando quelle 
approvate nelle Deliberazioni della Giunta Comunale sopra citate; 
 
Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, Dr. Gianluigi 
Rettani, per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, e del Responsabile del 
Servizio Finanziario e Partecipate, D.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la 
regolarità contabile; 
 
Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-03-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

Con votazione favorevole e unanime, espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1) Di modificare, per le motivazioni meglio indicate in premessa, le tariffe dei Servizi educativi 
per la prima infanzia comunali e del Servizio di ristorazione scolastica, previste 
rispettivamente nelle Deliberazioni della Giunta Comunale n. 73 del 23/03/2023 e n. 98 del 
20/04/2023, approvando le nuove tariffe allegate al presente atto, del quale ne formano parte 
integrante e sostanziale. 
 
2) Di dare atto che le nuove tariffe dei Servizi educativi per la prima infanzia comunali e del 
Servizio di ristorazione scolastica di cui al punto 1) decorreranno dal 1° settembre 2024. 
 
3) Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/1990, è il Dott. Gianluigi Rettani, Responsabile del Servizio Sociale, Scuola e Sport. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-03-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA COMUNALI E 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DECORRENTI DAL 
01/09/2024. MODIFICHE E APPROVAZIONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147 
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 12-03-2024 
 

Il Responsabile 
F.to Dott. RETTANI GIANLUIGI 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 76 del 14-03-2024 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e 
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 13-03-2024 
 

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 76 del 14-03-2024 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 14-03-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA COMUNALI E 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DECORRENTI DAL 
01/09/2024. MODIFICHE E APPROVAZIONE 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
f.to  MUGNAI GIULIA f.to DOTT. ORIGA MASSIMO 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile: N 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 14-03-2024 
 

Il Segretario Generale 
f.to DOTT. ORIGA MASSIMO 

 


